
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/139828/Α5/6-
12-2023 υπουργικής απόφασης «Συντελεστές Ελά-
χιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) σχολών, τμημάτων 
ή εισαγωγικών κατευθύνσεων, καθώς και Συντελε-
στές Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ειδικών 
μαθημάτων, μουσικών μαθημάτων και πρακτικών 
δοκιμασιών για την συμμετοχή των υποψηφίων των 
πανελλαδικών εξετάσεων στη διαδικασία επιλο-
γής για εισαγωγή στα Α.Ε.Ι., στις Α.Ε.Α., στις σχολές 
των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της 
Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις 
Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενι-
κού Σώματος και Λιμενοφυλάκων και στις Α.Σ.Τ.Ε. 
του Υπουργείου Τουρισμού, από το ακαδημαϊκό 
έτος 2024-2025 και εφεξής» (Β’ 7022).

2 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου 
με την επωνυμία «ΑΧΧΟΝ PLUS (ΑΞΟΝ ΠΛΑΣ) 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον 
διακριτικό τίτλο «ΚΔΒΜ ΑΧΧΟΝ PLUS» λόγω προ-
σθήκης νέας δομής.

3 Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ ΕΡΜΗΣ ΙΚΕ» και με τον διακριτικό τίτλο «ΕΡ-
ΜΗΣ Κ.Δ.Β.Μ. Ι.Κ.Ε» λόγω προσθήκης νέας δομής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.253/53831/Α5 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/139828/

Α5/6-12-2023 υπουργικής απόφασης «Συντε-

λεστές Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) 

σχολών, τμημάτων ή εισαγωγικών κατευθύν-

σεων, καθώς και Συντελεστές Ελάχιστης Βάσης 

Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ειδικών μαθημάτων, μου-

σικών μαθημάτων και πρακτικών δοκιμασιών 

για την συμμετοχή των υποψηφίων των πανελ-

λαδικών εξετάσεων στη διαδικασία επιλογής 

για εισαγωγή στα Α.Ε.Ι., στις Α.Ε.Α., στις σχο-

λές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις 

σχολές της Αστυνομικής και Πυροσβεστικής 

Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων 

Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και Λιμενο-

φυλάκων και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Του-

ρισμού, από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και 

εφεξής» (Β’ 7022). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1, 5, 6, 7 και της περ. στ’ της παρ. 9 του 

άρθρου 4Β του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως το άρθρο 

αυτό προστέθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4777/2021 (Α’ 25) 

και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 382 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3022

31663

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.29 16:35:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31664 Τεύχος B’ 3022/28.05.2024

β) του προτελευταίου εδαφίου της παρ. 5 του άρ-
θρου 13 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως η παράγραφος 
αυτή αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 του ν. 4777/2021,

γ) του άρθρου 13Δ του ν. 4186/2013 (Α’ 193) και, ιδίως, 
της περ. γ’ της παρ. 1, όπως η περίπτωση αυτή τροποποι-
ήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4777/2021 και, 
κυρίως, της παρ. 6α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 77 
του ν. 4997/2022 (Α’ 219) και τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 32 του ν. 5103/2024 (Α’ 57),

δ) του άρθρου 19 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), όπως το 
άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο  383 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141),

ε) των άρθρων 3 έως 9, καθώς των παρ. 1, 2 του άρ-
θρου 215 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου 
Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπι-
κών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 39), όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 30 
και 31 του ν. 5103/2024 (Α’ 57), σχετικά με την ένταξη 
τμημάτων και ινστιτούτων του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης,

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ι) της υπό στοιχεία Φ.251/22973/Α5/26-2-2021 από-
φασης «Ορισμός της ελάχιστης και μέγιστης τιμής του 
συντελεστή της Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής ως προϋ-
πόθεσης εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση για το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 και εφεξής» (Β’ 774),

ια) της υπό στοιχεία Φ.251/139828/Α5/6-12-2023 από-
φασης «Συντελεστές Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) 
σχολών, τμημάτων ή εισαγωγικών κατευθύνσεων, καθώς 
και Συντελεστές Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ει-
δικών μαθημάτων, μουσικών μαθημάτων και πρακτι-
κών δοκιμασιών για την συμμετοχή των υποψηφίων των 
πανελλαδικών εξετάσεων στη διαδικασία επιλογής για 
εισαγωγή στα Α.Ε.Ι., στις Α.Ε.Α., στις σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. 
και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της Αστυνομικής 
και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές 
Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και Λιμενο-
φυλάκων και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Τουρισμού, 
από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής» (Β’ 7022),

ιβ) της υπό στοιχεία Φ.253/46881/Α5/2-5-2024 απόφα-
σης «Ειδικές προθεσμίες για την κατάταξη στα επιστημονι-
κά πεδία ή τομείς, για τον καθορισμό του συντελεστή της 
Ε.Β.Ε. σχολής, τμήματος ή εισαγωγικής κατεύθυνσης, για 
τον καθορισμό του συντελεστή της Ε.Β.Ε. ειδικών μαθη-
μάτων, εφόσον απαιτείται, ανά σχολή, τμήμα ή εισαγωγική 
κατεύθυνση και για τον καθορισμό των συντελεστών βα-
ρύτητας μαθημάτων και ειδικών μαθημάτων, για τις σχο-
λές, τμήματα ή εισαγωγικές κατευθύνσεις που εντάχθηκαν 
ή ιδρύθηκαν στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης με 
τους ν. 5094/2024 (Α’ 39) και ν. 5103/2024 (Α’ 57)» (Β’ 2714).

2. Την υπ’  αρ. 1/112/15-5-2024 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, η 
οποία μας διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΑΘ/
ΤΠΣΦΜ/45771/2813/810/16-5-2024 έγγραφο.

3. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/284/52475/Β1/21-5-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/139828/
Α5/6-12-2023 υπουργικής απόφασης «Συντελεστές 
Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) σχολών, τμημάτων 
ή εισαγωγικών κατευθύνσεων, καθώς και Συντελεστές 
Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ειδικών μαθημά-
των, μουσικών μαθημάτων και πρακτικών δοκιμασιών 
για την συμμετοχή των υποψηφίων των πανελλαδικών 
εξετάσεων στη διαδικασία επιλογής για εισαγωγή στα 
Α.Ε.Ι., στις Α.Ε.Α., στις σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., 
στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της Αστυνομικής και Πυρο-
σβεστικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων 
Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και Λιμενοφυλάκων 
και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Τουρισμού, από το ακα-
δημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής» (Β’ 7022), η οποία 
ισχύει για τις Πανελλαδικές Εξετάσεις έτους 2024 και 
εφεξής, ως ακολούθως:

Άρθρο Μόνο

1. Στον ΠΙΝΑΚΑ των ΣΧΟΛΩΝ της ως άνω απόφασης, 
διαγράφονται οι γραμμές που αναφέρονται στις παρα-
κάτω Σχολές του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με τους αντίστοιχους κωδικούς:

1633 - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ 
(ΔΡΑΜΑ), 1632 - ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛ-
ΛΟΝΤΟΣ (ΔΡΑΜΑ), 1607 - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ), 1604 - ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗ-
ΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ), 1617 - ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 
(ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ), 1630  - ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ), 
1628 - ΦΥΣΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) και 1629 - ΧΗΜΕΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ).

2. Στον ΠΙΝΑΚΑ των ΣΧΟΛΩΝ της ως άνω απόφασης, 
προστίθενται οι παρακάτω γραμμές στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης (Δ.Π.Θ.):

ΙΔΡΥΜΑ
ΚΩΔ. 

ΣΧΟΛΗΣ
ΟΝΟΜΑ ΣΧΟΛΗΣ

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

Ε.Β.Ε. ΣΧΟΛΗΣ

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

Ε.Β.Ε ΕΙΔΙΚΩΝ 

ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ, 

ΜΟΥΣΙΚΩΝ 

ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 

ΔΟΚΙΜΑΣΙΩΝ

ΔΠΘ 1633 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΔΡΑΜΑ) 0,80



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31665Τεύχος B’ 3022/28.05.2024

 Αριθμ. 53322/Κ6 (2)

Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΑΧΧΟΝ PLUS (ΑΞΟΝ ΠΛΑΣ) ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον 
διακριτικό τίτλο «ΚΔΒΜ ΑΧΧΟΝ PLUS» λόγω προ-
σθήκης νέας δομής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 

Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-

ου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 

με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 

νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων 

(EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρ-

νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 

της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 

Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-

τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 

άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-

ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα 

Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-

2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 

του άρθρου πρώτου,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση 

λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513). 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «ΚΔΒΜ ΑΧΧΟΝ PLUS», με κωδικό 
2000394, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 23318/
Κ6/01.03.2022 (Β’ 1068) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθη-
σης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 

ΔΠΘ 1632 ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΔΡΑΜΑ) 0,80

ΔΠΘ 1607 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 0,80

ΔΠΘ 1604 ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 0,80

ΔΠΘ 1617 ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ) 0,95

ΔΠΘ 1630 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1,10

ΔΠΘ 1628 ΦΥΣΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 0,80

ΔΠΘ 1629 ΧΗΜΕΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ) 1,20

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 23 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31666 Τεύχος B’ 3022/28.05.2024

«ΑΧΧΟΝ PLUS (ΑΞΟΝ ΠΛΑΣ) ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Τις υπό στοιχεία 15231/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/13-02-2024/

Κ6 και 41661/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/19-04-2024/Κ6 αιτήσεις 

του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΑΧΧΟΝ PLUS 

(ΑΞΟΝ ΠΛΑΣ) ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙ-

ΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα συ-

νημμένα σ’αυτές δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού 

Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-

κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ως προς τη συνδρο-

μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, 

με την υπό στοιχεία ΔΑ/9927/12.04.2024 απόφαση της 

υπ’ αρ. 575ης/11.04.2024 συνεδρίασής του.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-

νυμία «ΑΧΧΟΝ PLUS (ΑΞΟΝ ΠΛΑΣ) ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΚΠΑΙ-

ΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «ΚΔΒΜ ΑΧΧΟΝ 

PLUS», με κωδικό 2000394, λόγω προσθήκης νέας δο-

μής στην διεύθυνση:

ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ 104, Τ.Κ. 13676, ΑΧΑΡΝΕΣ, με δυνα-

μικότητα ενενήντα επτά (97) άτομα και με πρόσβαση 

για ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 

ΔΑ/9927/12.04.2024 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 

περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρο-

μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ανωτέρω 

Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σύμφωνα με τις 

κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 22 Μαΐου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και δια Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   

Ι

 Αριθμ 53331/Κ6 (3)

Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ ΕΡΜΗΣ ΙΚΕ» και με τον διακριτικό τίτλο «ΕΡ-
ΜΗΣ Κ.Δ.Β.Μ. Ι.Κ.Ε» λόγω προσθήκης νέας δομής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Tου άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 

Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον 
έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθε-
τικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυ-
μα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση 
λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μά-
θησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  513) σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31667Τεύχος B’ 3022/28.05.2024

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον δια-
κριτικό τίτλο «ΕΡΜΗΣ Κ.Δ.Β.Μ. Ι.Κ.Ε», με κωδικό 2000121, 
η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 32877/Κ6/
23-03-2022 (Β’ 1576) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μά-
θησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΕΡΜΗΣ Ι.Κ.Ε.».

6. Τις υπό στοιχεία 127201/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/06.11.2023/
Κ6 και 43468/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/24.04.2024/Κ6 αιτήσεις του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΕΡΜΗΣ Ι.Κ.Ε.» με τα συνημμένα σε αυτές δι-
καιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, όπως 
διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία ΔΑ/10848/19-04-2024 
απόφασή του, της υπ’ αρ. 576ης/18-04-2024 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΕΡΜΗΣ 
Ι.Κ.Ε.» και με τον διακριτικό τίτλο «ΕΡΜΗΣ Κ.Δ.Β.Μ. Ι.Κ.Ε», 
με κωδικό 2000121, λόγω προσθήκης νέας δομής στη 
διεύθυνση:

ΠΛΑΤΕΙΑΣ 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ, Τ.Κ. 50100, ΚΟΖΑΝΗ, με δυ-
ναμικότητα ογδόντα επτά (87) άτομα, χωρίς πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

Στην παρούσα προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/10848/19-04-2024 απόφαση του Δ.Σ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 22 Μαΐου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και δια Βίου Μάθησης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31670 Τεύχος B’ 3022/28.05.2024

*02030222805240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


